



MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

Warszawa, dnia 16 maja 2014 r.

DSR-I-0702-4-1-TU/14

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich

Wpłynęło dn. 15.05.14, zat.
nr. 3183 podpis.

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 19.05.14.
nr. 2134 podpis.

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na wystąpienie Pana Marszałka z dnia 16 kwietnia 2014 r., znak BPS/043-52-2273/14, dotyczące oświadczenia złożonego podczas 52 posiedzenia Senatu przez senatora Jarosława Obremskiego w sprawie funkcjonowania systemu pieczy zastępczej po dwóch latach funkcjonowania ustawy, uprzejmie wyjaśniam:

W 2013 r. wydatki ogółem na realizację ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2013 r., poz. 135, z późn. zm.) wyniosły ogółem 2,2 mld zł i były o 5,6% wyższe niż w 2012 r. Z tego na zadania powiatów, tj. na rodziny zastępcze wydano 897 mln zł, co stanowi wzrost wydatków o 7,6 % w stosunku do wydatków z 2012 r., a na placówki opiekuńczo-wychowawcze wydano 1 174 mln zł, co oznacza spadek wydatków w stosunku do 2012 r. o 0,1%.

Ustawa zapewniła w okresie 3 lat od dnia wejścia w życie ustawy, tj. w latach 2012-2014, dofinansowanie z budżetu państwa zadań własnych gminy i powiatu w zakresie realizacji zadań wspierania rodziny oraz systemu pieczy zastępczej, w szczególności na pokrycie części wydatków związanych z powołaniem asystentów rodziny, koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej oraz prowadzeniem szkoleń dla rodzin zastępczych i prowadzących rodzinne domy dziecka.

W 2013 r. z budżetu państwa na zadania z zakresu ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w tym na finansowanie i dofinansowanie zadań realizowanych przez jednostki szczebla powiatowego, przeznaczono kwotę w wysokości

92 130 tys. zł. W ramach programów ogłaszanych przez resort pracy i polityki społecznej samorządom powiatowym w ubiegłym roku dofinansowano następujące zadania:

- zatrudnienie 765 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej na łączną kwotę dotacji 7 534 tys. zł. W ramach dotacji sfinansowano koordynatorów, którzy wspierali ponad 16 tys. rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka, w których to łącznie przebywało ponad 27 tys. dzieci.
- rozwój rodzinnej pieczy zastępczej poprzez dofinansowanie szkoleń na kandydatów oraz doszkalanie już funkcjonujących rodzin zastępczych, osób prowadzących rodzinne domy dziecka oraz dyrektorów placówek opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego, wynagrodzeń powstających w 2013 r. rodzin zastępczych zawodowych i osób prowadzących rodzinnych domów dziecka oraz pomocy finansowej dla rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka. W ramach Programu dofinansowano 278 jednostek samorządu terytorialnego poziomu powiatowego. Łącznie przekazano 7 617,4 tys. zł, z czego powiaty wydatkowały 7 378 tys. zł. Z programu dofinansowano szkolenia dla 1820 kandydatów na rodziny zastępcze i prowadzących RDD oraz dla 3 735 już funkcjonujących form pieczy zastępczej. Ponadto dofinansowano wynagrodzenie dla 313 powstałych w 2013r. r. rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka, jak również dofinansowano pomoc dla rodzin zastępczych w 161 powiatach.

W 2013 r. gminy współfinansowały wraz z powiatami pobyt w pieczy zastępczej dzieci, które tam trafiły po raz pierwszy. W ubiegłym roku gminy ponosiły 10% i 30% wydatków na dzieci w pieczy zastępczej. W wyniku tego zmniejszyło się obciążenie budżetów powiatów w zakresie wydatków na pieczę zastępczą. Wydatki gmin związane ze współfinansowaniem pobytu dzieci w pieczy zastępczej, przekazane do powiatów, wyniosły 49 mln zł, co stanowi o 29,7 mln zł. więcej niż w roku 2012. Należy zauważyć, że wzrost wpływów od gmin nastąpił przy jednoczesnym zmniejszeniu liczby dzieci pozostających w pieczy zastępczej.

Przepisy ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej stworzyły podstawy prawne efektywnego zabezpieczenia interesów dziecka i jego rodziny, prawa do wychowania w rodzinie, pieczy zastępczej opartej na przepisach Konwencji o prawach dziecka i innych dokumentach europejskich. Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zmieniła charakter pomocy dziecku i rodzinie, na pierwszym miejscu stawiając działania profilaktyczne w środowisku lokalnym, mające na celu wzmocnienie rodziny zagrożonej dysfunkcjami.

W trakcie realizacji przepisów ustawy okazało się, że zachodzi konieczność dokonania w niej zmian legislacyjnych, na które wskazano w „Informacji Rady Ministrów o realizacji ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w 2012 r.”.

Obecnie trwają prace nad nowelizacją ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Na tym etapie prac legislacyjnych trudno jednak określić skutki, jakie przyniesie ta nowelizacja.

W chwili obecnej opracowywana jest również kolejna Informacja Rady Ministrów o realizacji ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Z poważaniem
MINISTER
z up. *ESB*
Elżbieta Seredyn
Podsekretarz Stanu